
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1021A 
D.D. 17 dicembre 2025, n. 685 
Impegno di spesa a favore di ''Dipendenti Diversi'' di euro 5.000,00, sul capitolo di spesa n. 
101306/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027-annualità 2025 finalizzato alla 
corresponsione dei compensi per particolari attività e situazioni eccezionali connesse agli 
eventi calamitosi. 
 
 

 

ATTO DD 685/A1021A/2025 DEL 17/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1021A - Ordinamento del personale, controlli interni e privacy 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa a favore di “Dipendenti Diversi” di euro 5.000,00, sul capitolo di 

spesa n. 101306/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027-annualità 2025 
finalizzato alla corresponsione dei compensi per particolari attività e situazioni 
eccezionali connesse agli eventi calamitosi. 
 

Premesso che, 
 
la Giunta regionale ha autorizzato, ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 16 del 29 luglio 2016, la 
corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario effettuate dal personale 
regionale per particolari attività e situazioni eccezionali connesse agli eventi calamitosi per i quali è 
stato dichiarato lo stato di emergenza; 
 
preso atto che con il DPCM del 14 marzo 2025 recante “Dichiarazione dello stato di mobilitazione 
del Servizio nazionale della protezione civile in conseguenze delle avverse condizioni 
meteorologiche che interessano il territorio della regione Toscana a partire dal 14 marzo 2025” è 
stata disposta la mobilitazione straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto 
della Regione Toscana in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che interessano il 
territorio regionale a partire dal 14 marzo 2025; 
 
preso inoltre atto che, con DPCM del 9 aprile 2025 è stato dichiarato lo stato di emergenza, per la 
durata di 12 mesi a decorrere dalla data del provvedimento, in conseguenza degli eventi 
meteorologici verificatisi nel territorio della città metropolitana di Firenze e delle province di 
Livorno, Lucca, Pisa, Pistoia e Prato; 
 
atteso che il Dipartimento di Protezione Civile ha disposto l’attivazione della colonna mobile delle 
Regioni Liguria, Marche, Piemonte e Umbria per l’attuazione degli interventi da effettuare nella 
vigenza dello stato di emergenza, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del D. Lgs 2 gennaio 
2018, n.1; 
 



 

considerato che il personale regionale, assegnato al settore “Protezione Civile”, impiegato nella 
suddetta colonna mobile al fine di effettuare gli interventi a supporto degli eventi alluvionali in 
argomento, ha effettuato prestazioni lavorative straordinarie che hanno comportato una spesa, 
quantificata in € 453,68; 
 
tenuto conto che, entro il 31 dicembre del corrente anno, potrebbero verificarsi ulteriori eventi 
calamitosi per cui si renda necessario l’emanazione di ulteriori DPCM finalizzati alla dichiarazione 
dello stato di emergenza, stimabili in € 4.546,32; 
 
considerato che la spesa complessiva di € 5.000,00, relativa alla corresponsione dei compensi per le 
prestazioni di lavoro straordinario effettuate dal personale regionale a causa di particolari attività e 
situazioni eccezionali connesse agli eventi calamitosi, è autorizzata nei limiti degli stanziamenti del 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili sul 
capitolo di spesa n. 101306/2025 “spese per il personale a seguito degli interventi nelle zone colpite 
da eventi calamitosi (art. 10 l.r. 9/2015)”; 
 
ritenuto necessario impegnare la somma di € 5.000,00 (fondi regionali – spese non obbligatorie - 
impegno non commerciale) a favore di “Dipendenti Diversi” (cod. ben. n. 2477), sul capitolo di 
spesa n 101306/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui al 
D.lgs.118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’annualità 2025; 
 
attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti); 
 
dato atto che il presente provvedimento comporta l'assunzione di un impegno sul capitolo 
101306/2025 di competenza del Settore "Trattamento economico e previdenziale del personale" 
della medesima Direzione cui compete la registrazione contabile dell'impegno. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 



 

Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R, recante "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale" e D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R, recante "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale); 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017" e D.G.R. n. 37-615 del 20/12/2024 di 
revoca della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" 
integrata e modificata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025 e dalla DGR n. 32-1925 
dell'1/12/2025; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• L.R. 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011", articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del "Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027" e i successivi provvedimenti di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2025 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
di impegnare l'importo complessivo di euro 5.000,00 sul capitolo di spesa n. 101306/2025 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, a copertura delle prestazioni di lavoro 
straordinario già rese dal personale regionale nonchè delle ulteriori prestazioni che dovessero 
rendersi necessarie in attuazione di specifici provvedimenti di attivazione e mobilitazione del 
Servizio nazionale della Protezione Civile, per particolari attività e situazioni eccezionali connesse 
agli eventi calamitosi, a favore di "Dipendenti Diversi" (cod. ben. n. 2477). 
 



 

La transazione elementare del suddetto movimento contabile è rappresentata nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
I pagamenti derivanti dal presente provvedimento non sono subordinati all’acquisizione della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. 
 
Il presente provvedimento non sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte - sezione 
Amministrazione Trasparente - nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 
33/2013. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1021A - Ordinamento del personale, controlli 
interni e privacy) 
Firmato digitalmente da Tiziana Zaniolo 

 
 
 


